
 

Considerando que a lo largo del ejercicio económico 2014 se tramitaron una serie de propuestas de gasto, en 
diferentes aplicaciones presupuestarias, que no llegaron a alcanzar la fase presupuestaria de obligación reconocida y 
cuyos saldos de disposición del gasto (Fase D) y de crédito retenido, a 31 de diciembre de 2014, es necesario incorporar 
al presente ejercicio a fin de concluir todas las demás fases de ejecución de los mismos. Se trata de proyectos de gasto 
para cuya financiación se habían afectado recursos provenientes de las operaciones de préstamo que no llegaron a 
materializarse en su totalidad en las arcas municipales. Se entiende que la no ejecución por completo de dichos gastos 
implicaría la pérdida de la financiación específica que llevan aparejada. 

Para la financiación de estos gastos se emplearán los saldos no realizados de los Compromisos de Ingresos, 
dado que los mismos no están incluidos como previsiones iniciales de ingresos del Presupuesto aprobado para el 
Ejercicio 2015.  

Dicha incorporación es de carácter obligatorio según lo preceptuado en el artículo 47.5 del R.D. 500/1990, de 20 
de Abril, ya que no se ha desistido de continuar la ejecución del gasto y es posible continuar su realización. 

 Vistos: artículo 182 del Texto Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales aprobado por R.D. 
2/2004, de 5 de marzo, y 47 del R.D. 500/1990, de 20 de abril. 

 Vistos artículos 182 del R.D. 2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley 
Reguladora de las Haciendas Locales y 47 del R.D. 500/1990, de 20 de abril. 

 Visto art. 12.3 de las Bases de Ejecución del Presupuesto de 2014 aprobado por el Ayuntamiento Pleno de 11 de 
febrero de 2014, esta Concejalía RESUELVE: 

 

Aprobar el expediente de Modificación Presupuestaria, vía Incorporación de Remanentes nº 01/2015/INC, por un 
importe total de 2.310.314,09 €, según se desglosa en Anexo I que se adjunta.  

  

 

 

 

 

 

 

Plaza de la Constitución s/n  

33009 Oviedo – Asturias 

Teléfono: 985083800 

ayuntamiento@oviedo.es 

EXPTE: 01/2015/INC- COMPROMISOS DE INGRESO 

FECHA: 13/01/2015 

ASUNTO: Expediente Modificación Presupuestaria – Incorporación de Remanentes financiada con 
Saldos no realizados de Compromisos de Ingresos.  

 

RESOLUCIÓN DEL CONCEJAL DE GOBIERNO DE HACIENDA 

(RESOLUCIÓN DE LA ALCALDÍA Nº 13673 DE 15 DE JULIO  DE 2014) 

 

. 



INCORPORACION DE REMANENTES Nº 1/2015. COMPROMISOS CONCERTADOS

ANEXO Nº 1

Nº Operación Fase Referencia Proyecto Aplicación Importe Saldo Concepto
Compromisos 
Concertados

220140029524 RC 22014003735 2014 2 210 4 1 2014 210 132 624 842 185.000,00 185.000,00 CONTRATO DE ADQUISICION DE VEHICULOS DE CUATRO RUEDAS POLICIA LOCAL PRESTAMO 
BBVA 2014

220140026617 RC 22014003509 2014 2 210 6 1 2014 210 133 623 612 35.000,00 35.000,00 ADQUISICION DE CINEMOMETRO PARA EL CONTROL DE LA VELOCIDAD PRESTAMO 
BBVA 2014

220140039356 AD 22014004264 2014 2 211 2 1 2014 211 135 623 843 10.451,83 10.451,83 ADQUISICION DE BOMBAS PARA ACHIQUES. EXPT CS2014/74 JGL 20-10-2014
PRESTAMO 
BBVA 2014

220140044251 AD 22014004524 2014 2 211 3 1 2014 211 135 623 843 11.493,40 11.493,40 ADQUISICION DE HERRAMIENTAS Y UTILES PARA EL S.E.I.S. EXPT CS2014/84  JGL DE 
27-11-2014

PRESTAMO 
BBVA 2014

220140037923 AD 22014004252 2014 2 211 1 1 2014 211 135 632 843 5.946,68 5.946,68 INSTALACION DE TOMAS DE ENCHUFE AEREAS EN HANGARES PARA CONEXION DE 
VEHICULOS. EXPT CS2014/70 JGL DE 16-10-2014

PRESTAMO 
BBVA 2014

220140037924 AD 22014004253 2014 2 211 1 1 2014 211 135 632 843 7.723,43 7.723,43 MODIFICACIONES Y AMPLIACION DEL SISTEMA DE EXTRACCION DE HUMOS EN AREA 
DE HANGARES DEL S.E.I.S. EXPT CS2014/71 JGL 16-10

PRESTAMO 
BBVA 2014

220140027273 AD 22014003454 2014 2 300 8 1 2014 300 151 609 614 19.965,00 19.965,00 A.T. PARA LA DIGITALIZACION Y ANALISIS DE LA INFORMACION GEOGRAFICA DE 
CARACTER ESTADISTICO CC2014/100 JGL 30/07/2014

PRESTAMO 
BBVA 2014

220140042075 AD 22014002777 2014 2 400 3 1 2014 400 155 609 611 288.064,70 4.500,89 CONTRATACION PAVIMENTACION DE LOS ACCESOS A OVIEDO DESDE A-66,. 
CO2014/16. J. G. 4/9/2014

PRESTAMO 
BBVA 2014

220140031402 AD 22014003527 2014 2 402 13 1 2014 402 933 609 221 21.659,00 12.911,33 REDACCION PLAN DIRECTOR DEL BOSQUE DE LA ZOREDA Y LOS EDIFICIOS 
EXISTENTES EN  ANTIGUA FABRICA  . CC14/112. J.G. 22/8/14

PRESTAMO 
BBVA 2014

220140034614 AD 22014004046 2014 2 402 17 1 2014 402 933 609 221 5.929,00 5.929,00 A.T. PARA DIRECCION DE LA EJECUCION OBRAS RESTAURACION DEL QUIOSCO DEL 
BOMBE EXPT CC2014/125 JGL DE 18-09-2014

PRESTAMO 
BBVA 2014

220140043465 AD 22014002869 2014 2 402 3 1 2014 402 933 609 221 20.933,00 20.933,00 REDACCION PROYBASICO Y DE EJECUCION REFORMA DE LOCAL  CENTRO SOCIAL EN 
EL FLORIDA ARENA.EXPT CC2014/167 JGL DE 20-11-201

PRESTAMO 
BBVA 2014

220140027049 RC 22014003533 2014 2 402 14 1 2014 402 933 609 221 2.395,80 2.395,80 PROYECTO Y DIRECCIÓN OBRAS MEJORA ACCESIBILIDAD TEATRO FILARMÓNICA PRESTAMO 
BBVA 2014

220140039772 RC 22014004508 2014 2 402 21 1 2014 402 933 609 221 2.347,40 2.347,40 PROYECTO Y DIRECCIÓN DE OBRA PARA ADECUACIÓN DE ARCHIVO EN EL CENTRO 
FORMACIÓN OCUPACIONAL DE LA CORREDORIA

PRESTAMO 
BBVA 2014

220140046621 RC 22014004872 2014 2 402 22 1 2014 402 933 609 221 519,09 519,09 A.T. COORDINACION SEGURIDAD Y SALUD DE LAS OBRAS DE ADECUACION DEL 
VIVERO DE CIENCIAS DE LA SALUD

PRESTAMO 
BBVA 2014

SALDO DE CREDITO 2014 2 U402 3 1 2014 402 933 609 221 1.168.542,64 PYTO. BASICO Y EJECUCIÓN Y D.A.CONSTRUCCION EDIFICIO DE CONSUMO DE 
ENERGÍA CASI NULO (N2EB) PARA VIVERO DE EMPRESAS TECNOLOGICAS

PRESTAMO 
BBVA 2014

220139000389 AD 22014001148 2014 2 402 5 1 2014 402 933 619 221 44.929,10 13.583,74 OBRAS COMPLEMENTARIAS DEL APARCAMIENTO DE LOS ALBERGUES. ANUALIDAD 
2014 CO13/005

PRESTAMO 
BBVA 2014

220140033016 RC 22014004038 2014 2 402 16 1 2014 402 933 619 221 8.848,05 8.848,05 CERTIFICACION FINAL OBRAS COMPLEMENTARIAS  REPARACION DE DEFICIENCIAS EN 
EL APARCAMIENTO DE LOS ALBERGUES.

PRESTAMO 
BBVA 2014

220140033020 RC 22014004038 2014 2 402 16 1 2014 402 933 619 221 17.709,48 17.709,48 CERTIFICACION FINAL CORRESPONDIENTE A LAS OBRAS DE REPARACION DE 
DEFICIENCIAS EN EL APARCAMIENTO DE LOS ALBERGUES.

PRESTAMO 
BBVA 2014

220140026191 AD 22014003416 2014 2 402 9 1 2014 402 933 622 321 14.157,00 7.957,00 CERTIFICACIÓN PASSIVE HOUSE PARA EDIFICIO EN VENTANIELLES CC2014/94 JGL 
10/7/14

PRESTAMO 
BBVA 2014

220140026384 AD 22014003394 2014 2 402 9 1 2014 402 933 622 321 5.808,00 5.808,00 HONORARIOS ESTUDIO TECNICO OBTENCION CERTIFICACION VERDE  EDIFICIO 
INNOVACION Y EMPRENDIMIENTO VENTANIELLES CC2014/96

PRESTAMO 
BBVA 2014

220140024193 RC 22014003393 2014 2 402 9 1 2014 402 933 622 321 2.359,50 1.815,00 TASAS PARA OBTENCION DE CERTIFICACION VERDE PARA EDIFICIO DE LA 
INNOVACION Y EL EMPRENDIMIENTO EN VENTANIELLES.

PRESTAMO 
BBVA 2014

Plaza de la Constitución s/n
33009 Oviedo - Asturias

Teléfono 984 08 38 00
ayuntamiento@oviedo.es



INCORPORACION DE REMANENTES Nº 1/2015. COMPROMISOS CONCERTADOS

ANEXO Nº 1

Nº Operación Fase Referencia Proyecto Aplicación Importe Saldo Concepto
Compromisos 
Concertados

Plaza de la Constitución s/n
33009 Oviedo - Asturias

Teléfono 984 08 38 00
ayuntamiento@oviedo.es

220140035161 AD 22014003122 2014 2 402 6 1 2014 402 933 632 433 241.999,99 199.105,67 PROYECTO  DE EJECUCION OBRAS  REHABILITACION DEL QUIOSCO  MUSICA DEL 
PASEO DEL BOMBE EXPT CO2014/23 JGL DE 26-09-2014

PRESTAMO 
BBVA 2014

220140027809 RC 22014003552 2014 2 402 15 1 2014 402 933 632 431 322.140,43 259.742,55 SUSTITUCIÓN DE BOMBAS DE CALOR EN EL AUDITORIO
PRESTAMO 
BBVA 2014

220140045553 AD 22014003519 2014 2 420 1 1 2014 420 171 619 862 93.728,86 18.745,78 SUMINISTRO Y MONTAJE DE JUEGOS INFANTILES EN MONTECERRAO EXPT 
CS2014/055 JGL DE 04-12-2014

PRESTAMO 
BBVA 2014

220140029535 AD 22014003455 2014 2 510 5 1 2014 510 342 619 771 30.927,60 3.375,50 OBRAS AMPLIACION Y ADECUACION DE SOLANA EN LA PISCINA MUNICIPAL DE TRUBIA 
EXPT CO2014/34 JGL DE 11-08-2014

PRESTAMO 
BBVA 2014

220140044063 AD 22014002794 2014 2 510 7 1 2014 510 342 619 771 123.414,03 123.414,03 INSTALACION DE ILUMINACION EN EL CAMPO DE FUTBOL DE MATALABLIMA  EXPT 
CO2014/9 JGL DE 28-11-2014

PRESTAMO 
BBVA 2014

220140050145 AD 22014004574 2014 2 510 8 1 2014 510 342 619 771 70.942,30 70.942,30 SUMINISTRO DE 2 VIDEOPANTALLAS PARA EL PALACIO MUNICIPAL DE LOS DEPORTES 
JGL 30/12/2014

PRESTAMO 
BBVA 2014

220140043115 AD 22014003425 2014 2 510 4 1 2014 510 342 629 771 85.607,50 85.607,50 SUMINISTRO DE VALLA PERIMETRAL DE LED PARA POLIDEPORTIVOS MUNICIPALES. 
EXPT 2014/047 JGL DE 20-11-2014

PRESTAMO 
BBVA 2014

2.310.314,09



 
 
Por Resolución de la Alcaldía núm. 2015/691, de fecha 13 de enero de 2015, se aprueba el expediente de 

Modificación Presupuestaria, vía Incorporación de Remanentes de Crédito Nº 01/2015, por importe de 2.310.314,09 €. 
 
En el apartado “Anexo I” que se adjunta a la misma, se recogen sendos saldos de retenciones de crédito 

(operaciones 220140033016 y 220140033020) y disposiciones de gasto (operación 220139000389) en la aplicación 
presupuestaria 300.151.609 (Otras Inversiones. Urbanismo), relativos a las obras de reparación del aparcamiento de Los 
Albergues de San Lázaro y sus complementarias, por importes de 8.848,05 €, 17.709,48 €. y 13.583,74 €, 
respectivamente. Según se desprende de los datos suministrados por el sistema de información contable, se ha 
constatado que, a día de hoy y con fecha contable 30 de diciembre de 2014, contra los referidos saldos se han tramitado 
las obligaciones de gastos derivadas de las correspondientes certificaciones finales de las obras, razón por la cual no 
procede su incorporación.  

Visto artículo 105.2 de la LRJ-PAC que prevé que las Administraciones Públicas pueden rectificar en cualquier 
momento, de oficio o a instancia de los interesados, los errores materiales, de hecho o aritméticos existentes en sus 
actos. Reiterada jurisprudencia pone de manifiesto que para que un error tenga el carácter que otorga el artículo 105.2 
de la Ley debe ser ostensible, manifiesto, indiscutible; es decir, que se evidencia por si solo sin necesidad de mayores 
razonamientos, teniendo en cuenta exclusivamente los datos del expediente (Sentencias de 24-3-77, 30-5-85, 8-4-65 y 
18-4-75, entre otras). 

Esta Concejalía RESUELVE: 

Rectificar el error material producido en el expediente de Modificación Presupuestaria, vía Incorporación de 
Remanentes Nº 1/2015 (Resolución de Alcaldía núm. 2015/691), por las razones expuestas, ascendiendo la misma a 
2.270.172,82 €, según se detalla en el Anexo I rectificado que se adjunta:  

 

 

: 

  

 

 

 

 

 

 

Plaza de la Constitución s/n  

33009 Oviedo – Asturias 

Teléfono: 985083800 

ayuntamiento@oviedo.es 

EXPTE: 01/2015/INC- COMPROMISOS DE INGRESO 

FECHA: 14/01/2015 

ASUNTO: Expediente Modificación Presupuestaria – Incorporación de Remanentes financiada con 
Saldos no realizados de Compromisos de Ingresos.  

 

RESOLUCIÓN DEL CONCEJAL DE GOBIERNO DE HACIENDA 

(RESOLUCIÓN DE LA ALCALDÍA Nº 13673 DE 15 DE JULIO  DE 2014) 

 

. 



INCORPORACION DE REMANENTES Nº 1/2015. COMPROMISOS CONCERTADOS

ANEXO Nº 1 (RECTIFICADO)

Nº Operación Fase Referencia Proyecto Aplicación Importe Saldo Concepto
Compromisos 
Concertados

220140029524 RC 22014003735 2014 2 210 4 1 2014 210 132 624 842 185.000,00 185.000,00 CONTRATO DE ADQUISICION DE VEHICULOS DE CUATRO RUEDAS POLICIA LOCAL PRESTAMO 
BBVA 2014

220140026617 RC 22014003509 2014 2 210 6 1 2014 210 133 623 612 35.000,00 35.000,00 ADQUISICION DE CINEMOMETRO PARA EL CONTROL DE LA VELOCIDAD PRESTAMO 
BBVA 2014

220140039356 AD 22014004264 2014 2 211 2 1 2014 211 135 623 843 10.451,83 10.451,83 ADQUISICION DE BOMBAS PARA ACHIQUES. EXPT CS2014/74 JGL 20-10-2014
PRESTAMO 
BBVA 2014

220140044251 AD 22014004524 2014 2 211 3 1 2014 211 135 623 843 11.493,40 11.493,40 ADQUISICION DE HERRAMIENTAS Y UTILES PARA EL S.E.I.S. EXPT CS2014/84  JGL DE 
27-11-2014

PRESTAMO 
BBVA 2014

220140037923 AD 22014004252 2014 2 211 1 1 2014 211 135 632 843 5.946,68 5.946,68 INSTALACION DE TOMAS DE ENCHUFE AEREAS EN HANGARES PARA CONEXION DE 
VEHICULOS. EXPT CS2014/70 JGL DE 16-10-2014

PRESTAMO 
BBVA 2014

220140037924 AD 22014004253 2014 2 211 1 1 2014 211 135 632 843 7.723,43 7.723,43 MODIFICACIONES Y AMPLIACION DEL SISTEMA DE EXTRACCION DE HUMOS EN AREA 
DE HANGARES DEL S.E.I.S. EXPT CS2014/71 JGL 16-10

PRESTAMO 
BBVA 2014

220140027273 AD 22014003454 2014 2 300 8 1 2014 300 151 609 614 19.965,00 19.965,00 A.T. PARA LA DIGITALIZACION Y ANALISIS DE LA INFORMACION GEOGRAFICA DE 
CARACTER ESTADISTICO CC2014/100 JGL 30/07/2014

PRESTAMO 
BBVA 2014

220140042075 AD 22014002777 2014 2 400 3 1 2014 400 155 609 611 288.064,70 4.500,89 CONTRATACION PAVIMENTACION DE LOS ACCESOS A OVIEDO DESDE A-66,. 
CO2014/16. J. G. 4/9/2014

PRESTAMO 
BBVA 2014

220140031402 AD 22014003527 2014 2 402 13 1 2014 402 933 609 221 21.659,00 12.911,33 REDACCION PLAN DIRECTOR DEL BOSQUE DE LA ZOREDA Y LOS EDIFICIOS 
EXISTENTES EN  ANTIGUA FABRICA  . CC14/112. J.G. 22/8/14

PRESTAMO 
BBVA 2014

220140034614 AD 22014004046 2014 2 402 17 1 2014 402 933 609 221 5.929,00 5.929,00 A.T. PARA DIRECCION DE LA EJECUCION OBRAS RESTAURACION DEL QUIOSCO DEL 
BOMBE EXPT CC2014/125 JGL DE 18-09-2014

PRESTAMO 
BBVA 2014

220140043465 AD 22014002869 2014 2 402 3 1 2014 402 933 609 221 20.933,00 20.933,00 REDACCION PROYBASICO Y DE EJECUCION REFORMA DE LOCAL  CENTRO SOCIAL EN 
EL FLORIDA ARENA.EXPT CC2014/167 JGL DE 20-11-201

PRESTAMO 
BBVA 2014

220140027049 RC 22014003533 2014 2 402 14 1 2014 402 933 609 221 2.395,80 2.395,80 PROYECTO Y DIRECCIÓN OBRAS MEJORA ACCESIBILIDAD TEATRO FILARMÓNICA PRESTAMO 
BBVA 2014

220140039772 RC 22014004508 2014 2 402 21 1 2014 402 933 609 221 2.347,40 2.347,40 PROYECTO Y DIRECCIÓN DE OBRA PARA ADECUACIÓN DE ARCHIVO EN EL CENTRO 
FORMACIÓN OCUPACIONAL DE LA CORREDORIA

PRESTAMO 
BBVA 2014

220140046621 RC 22014004872 2014 2 402 22 1 2014 402 933 609 221 519,09 519,09 A.T. COORDINACION SEGURIDAD Y SALUD DE LAS OBRAS DE ADECUACION DEL 
VIVERO DE CIENCIAS DE LA SALUD

PRESTAMO 
BBVA 2014

SALDO DE CREDITO 2014 2 U402 3 1 2014 402 933 609 221 1.168.542,64 PYTO. BASICO Y EJECUCIÓN Y D.A.CONSTRUCCION EDIFICIO DE CONSUMO DE 
ENERGÍA CASI NULO (N2EB) PARA VIVERO DE EMPRESAS TECNOLOGICAS

PRESTAMO 
BBVA 2014

220140026191 AD 22014003416 2014 2 402 9 1 2014 402 933 622 321 14.157,00 7.957,00 CERTIFICACIÓN PASSIVE HOUSE PARA EDIFICIO EN VENTANIELLES CC2014/94 JGL 
10/7/14

PRESTAMO 
BBVA 2014

220140026384 AD 22014003394 2014 2 402 9 1 2014 402 933 622 321 5.808,00 5.808,00 HONORARIOS ESTUDIO TECNICO OBTENCION CERTIFICACION VERDE  EDIFICIO 
INNOVACION Y EMPRENDIMIENTO VENTANIELLES CC2014/96

PRESTAMO 
BBVA 2014

220140024193 RC 22014003393 2014 2 402 9 1 2014 402 933 622 321 2.359,50 1.815,00 TASAS PARA OBTENCION DE CERTIFICACION VERDE PARA EDIFICIO DE LA 
INNOVACION Y EL EMPRENDIMIENTO EN VENTANIELLES.

PRESTAMO 
BBVA 2014

220140035161 AD 22014003122 2014 2 402 6 1 2014 402 933 632 433 241.999,99 199.105,67 PROYECTO  DE EJECUCION OBRAS  REHABILITACION DEL QUIOSCO  MUSICA DEL 
PASEO DEL BOMBE EXPT CO2014/23 JGL DE 26-09-2014

PRESTAMO 
BBVA 2014

220140027809 RC 22014003552 2014 2 402 15 1 2014 402 933 632 431 322.140,43 259.742,55 SUSTITUCIÓN DE BOMBAS DE CALOR EN EL AUDITORIO
PRESTAMO 
BBVA 2014

220140045553 AD 22014003519 2014 2 420 1 1 2014 420 171 619 862 93.728,86 18.745,78 SUMINISTRO Y MONTAJE DE JUEGOS INFANTILES EN MONTECERRAO EXPT 
CS2014/055 JGL DE 04-12-2014

PRESTAMO 
BBVA 2014

220140029535 AD 22014003455 2014 2 510 5 1 2014 510 342 619 771 30.927,60 3.375,50 OBRAS AMPLIACION Y ADECUACION DE SOLANA EN LA PISCINA MUNICIPAL DE TRUBIA 
EXPT CO2014/34 JGL DE 11-08-2014

PRESTAMO 
BBVA 2014

Plaza de la Constitución s/n
33009 Oviedo - Asturias

Teléfono 984 08 38 00
ayuntamiento@oviedo.es



INCORPORACION DE REMANENTES Nº 1/2015. COMPROMISOS CONCERTADOS

ANEXO Nº 1 (RECTIFICADO)

Nº Operación Fase Referencia Proyecto Aplicación Importe Saldo Concepto
Compromisos 
Concertados

Plaza de la Constitución s/n
33009 Oviedo - Asturias

Teléfono 984 08 38 00
ayuntamiento@oviedo.es

220140044063 AD 22014002794 2014 2 510 7 1 2014 510 342 619 771 123.414,03 123.414,03 INSTALACION DE ILUMINACION EN EL CAMPO DE FUTBOL DE MATALABLIMA  EXPT 
CO2014/9 JGL DE 28-11-2014

PRESTAMO 
BBVA 2014

220140050145 AD 22014004574 2014 2 510 8 1 2014 510 342 619 771 70.942,30 70.942,30 SUMINISTRO DE 2 VIDEOPANTALLAS PARA EL PALACIO MUNICIPAL DE LOS DEPORTES 
JGL 30/12/2014

PRESTAMO 
BBVA 2014

220140043115 AD 22014003425 2014 2 510 4 1 2014 510 342 629 771 85.607,50 85.607,50 SUMINISTRO DE VALLA PERIMETRAL DE LED PARA POLIDEPORTIVOS MUNICIPALES. 
EXPT 2014/047 JGL DE 20-11-2014

PRESTAMO 
BBVA 2014

2.270.172,82


	1 INCORPORACIÓN REMANENTE Nº 01 - 2015.pdf
	2 INCORPORACION REMANENTE Nº 01 - 2015 ANEXO I.pdf
	3 INCORPORACION REMANENTE Nº 01 - 2015 RECT. ERROR.pdf
	4 INCORPORACION REMANENTE Nº 01 - 2015 RECT. ERROR ANEXO I.pdf

